
PROGRAM KONFERENCE

                    

TIC

MIKULOV          



PODROBNÝ PROGRAM KONFERENCE
program může být až do začátku konference aktualizován

PŘEDKONFERENČNÍ AKCE

ČTVRTEK 22. ZÁŘÍ 2022

hřiště FC Pálava
15.00–18.00

Sportovní odpoledne,  
pořádají účastníci Ornitologické akademie ČSO

KONFERENCE

PÁTEK 23. ZÁŘÍ 2022

Náměstí, 
Mikulov, 

7.30

Vycházka za městskými ptáky,  
pořádají účastníci Ornitologické akademie ČSO

8.00–9.30 Registrace účastníků

9.30–9.50 Slavnostní zahájení konference

Velký sál
9.50–10.35

Plenární přednáška
Aleksi Lehikoinen: Impact of climate change on northern bird populations / Dopad 

změny klimatu na populace severských ptáků

Přestávka a občerstvení

Velký sál Monitoring / předsedající: Anton Krištín

11.05–11.25
Klvaňová A., Šilarová E., Gamero A., Škorpilová J., Rivas Salvador J., Voříšek P.: 
Co jsme se dozvěděli díky dlouhodobému sčítání běžných druhů ptáků v Evropě?

11.25–11.50
Gamero A.: Quantifying species habitat associations and habitat trends for 
European birds / Kvantifikace vazeb druhů na stanoviště a stanovištních trendů 

evropských ptáků

11.50–12.05
Reif J., Vermouzek Z., Voříšek P., Romportl D.: Druhové bohatství a ekologické 
charakteristiky ptáků v různých biotopech – první výsledky LSD

12.05–12.20
Jechumtál Skálová A., Reif J., Vermouzek Z., Voříšek P.: Pět let LSD – první trendy 
početnosti na základě nového monitoringu hnízdních populací

12.20–12.35
Havelka J., Sedláček O., Storch D., Cepák J.: Změna společenstev ptáků 
v krajinném měřítku na příkladu Třeboňska

12.35–12.50
Ridzoň J., Nuhlíčková S., Baláž M.: Trendy početnosti bežných druhov vtáctva na 
Slovensku v rokoch 2005–2020

Malý sál Hnízdní biologie / předsedající: Martin Sládeček

11.05–11.25 Adamík P., Krist M.: Přínosy dlouhodobého monitoringu hnízdní biologie pěvců

11.25–11.40
Rubáčová L., Balážová M., Cepková M., Čech P., Čech M., Matysioková B., Melišková M., 
Procházka P.: Migrace, přežívání a hnízdění ledňáčka říčního (Alcedo atthis)

11.40–11.55 Weidinger K.: Potenciální predátoři hnízd tetřívka obecného v Krkonoších

11.55–12.10
Pospíšil T., Šaj P., Klimeš J.: Novodobé hnízdění sokola stěhovavého v Jeseníkách 
a zajímavosti z hnízdní bionomie



12.10–12.25
Chytil J.: Pohnízdní disperze mláďat a úspěšnost hnízdění jihomoravské populace 
racka bělohlavého

12.25–12.40 Tyller Z.: Dutiny v pohybu – 13 let sledování datlích dutin

Oběd

Velký sál
14.45–15.30

Plenární přednáška
Vojtěch Brlík a Petr Procházka: Ptáci na cestách: co víme o migraci a zimovištích 
tažných ptáků?

Přestávka na přesun mezi sály

Velký sál Rozšíření / předsedající: Alena Klvaňová

15.45–16.05 Šťastný K.: Čtvrtý Atlas hnízdního rozšíření ptáků v ČR 2014–2017

16.05–16.25
Voříšek P., Herrando S., Keller V.: Druhý hnízdní atlas ptáků Evropy: co jsme se 
dozvěděli o změnách v avifauně kontinentu

16.25–16.40 Šírek J., Vavřík M.: Co je nového ve Faunistické komisi ČSO a v avifauně Česka

16.40–16.55
Praus L.: Rozšíření a hnízdní ekologie chocholouše obecného (Galerida cristata) 
v České republice

16.55–17.10 Telenský T.: Výběr inspirativních výsledků z modelování hodinovek a kroužkovacích dat CES

17.10–17.25
Repel M., Demko M., Chrašč P., Ličák T.: Vybrané druhy vodných vtákov na 
Senianskych rybníkoch a v Medzibodroží

Malý sál Migrace a pohyby / předsedající: Peter Adamík

15.45–16.00
Krištín A., Adamík P., Hahn S., Wong J.: Migračné stratégie diaľkového migranta 
Lanius minor: analýza dát 2 typov geolokátorov

16.00–16.15
Pešková L., Sládeček M., Šálek M., Brynychová K., Firlová V.: Kde potkat samce 
sluky lesní během hnízdní sezony?

16.15–16.30
Dostál M., Horal D., Svetlík J., Raab R., Hohenegger J., Matušík H., Škrábal J., 
Literák I: Monitoring zimující populace luňáků červených v letech 2018–2021 ve 
střední Evropě (A, CZ, SK)

16.30–16.45 Bělka T.: Ptáci a svět v pohybu – pro orly křiklavé to platí dvojnásob

16.45–17.00 Hanzlíková M.: Modráček na Pokroku

17.00–17.15
Peške L., Rak D., Boháč O., Veselý J.: Migrace kání rousných (Buteo lagopus) – 
původ ptáků zimujících v ČR

Přestávka

Zámecká 
vinárna
18.00

Přehlídka posterů

Zámecká 
terasa

19.30–24.00

Společenský večer 
(v případě špatného počasí Velký sál)

Malý sál
19.30–20.30

Tomáš Grim: První prokázaná městská hnízdění výrečka malého v Česku: příběh 
výrečkobraní



SOBOTA 24. ZÁŘÍ 2022

9.30–11.15 Členská schůze ČSO

Pospíšil T.: Zahájení členské schůze, jubilanti, vzpomínka na zemřelé členy

Vermouzek Z., Hošková L. a kol.: Zpráva o činnosti ČSO, připravované akce

Zpráva revizní komise, výroční zpráva a účetní uzávěrka ČSO

Pospíšil T., Vermouzek Z.: Změna stanov ČSO – prezentace a hlasování

Pospíšil T., Vermouzek Z.: Předání ceny ČSO

Reif J.: Trendy početnosti lesních ptáků poukazují na dlouhodobé změny v lesním hospodaření

Vermouzek Z.: LSD a JPSP, shrnutí sezóny a losování cen pro účastníky

Přestávka a občerstvení

Velký sál
11.45–12.30

Plenární přednáška 
Martin Šálek: Průmyslová zemědělská krajina a její přeživší: od výzkumu 
k aplikované ochraně druhové rozmanitosti 

Oběd

Velký sál Obecná ochrana / předsedající: Vlasta Škorpíková

14.00–14.20
Michálek B.: Ptačí parky ČSO – dynamický tahoun ochrany ptáků a tvorby 
jejich životního prostředí

14.20–14.35
Gális M.: LIFE Danube Free Sky – predbežné výsledky monitoringu 
elektrických vedení

14.35–14.50 Viktora L., Volek J.: Ochrana ptáků na nadzemním vedení elektřiny

14.50–15.05 Volf O., Beran V.: Správní řízení v ochraně ptáků

15.05–15.20 Šilarová E., Škorpilová J.: Vliv JPSP a LSD na ochranu přírody v Evropě

15.20–15.35
Hološková A.: Prvé lastovičky výskumu dopadov intenzívneho 
poľnohospodárstva na poľné vtáky na Slovensku

15.35–15.50 Zámečník V.: Zemědělská politika v ochraně ptáků

Malý sál Ekologie / předsedající: Jiří Reif

14.00–14.15
Hořák D., Sedláček O., Pernice R., Albrecht A., Njie Motombi F., Luma F., Tomášek O., 
Kauzálová T., Kauzál O., Ferenc M., Mudrová K., Chmel K., Mlíkovský J., Kamga S., 
Riegert J.: Bariéra v mlze: Dva ptačí světy v tropických horách

14.15–14.30 Baláž M., Kameniar O.: Vtáčie spoločenstvá v pralesoch Slovenska

14.30–14.45
Sychra J., Čamlík G., Heralt P., Berka P.: Až naprší a (ne)uschne: vodouš 
rudonohý a další mokřadní ptáci v jihomoravských polních rozlivech

14.45–15.00
Dvořáková L., Reif J.: Vojenské prostory jako ostrovy ptačí biodiverzity: 
zanikají nám před očima?

15.00–15.15
Pudil M.: Změny v druhovém složení a početnosti ptáků ve Frýdlantském 
výběžku za uplynulých 10 let

15.15–15.30
Musil P., Musilová Z., Zouhar J., Homolková M., Gajdošová D., Neužilová Š: Změny 
hnízdících populací vodních ptáků a současné změny potravních podmínek

15.30–15.45
Bergmann P., Krejčík J.: Zimní sčítání vodních ptáků ve středních 
a východních Čechách v letech 2003–2022



Přestávka a občerstvení

Velký sál Behaviorální ekologie / předsedající: Lucia Rubáčová

16.20–16.40
Honza M., Procházka P., Požgayová M., Šulc M., Jelínek V., Štětková G., 
Koleček J.: Chyby a omyly kukačky obecné

16.40–16.55
Šálek M., Brynychová K., Sládeček M., Pešková L., Chajma P., Firlová V., 
Petrusová Vozabulová E., Janatová V., Almuhery A., Esmat Elhassan E.: 
Věrnost nebo rozvod? Čejčí dilema v arabské poušti

16.55–17.10 Belfín O.: Řeč břehoušů černoocasých

17.10–17.25
Sládeček M., Firlová V., Brynychová K., Pešková L., Chajma P., Petrusová 
Vozabulová E., Elhassan E. E. M. , Janatová V., Šálek M. E.: Zahřívání čejčích 
kuřat v mírném pásmu a v horké poušti: liší se a omezuje čas na sběr potravy?

17.25–17.40 Vít P.: Rekultivace versus ptáci na výsypce Pokrok

17.40–17.55
Valeš Z.: Jak je to s přežíváním dospělých ptáků? Pohled pod pokličku 
kroužkovacího projektu RAS

17.55–18.10
Černý M.: Domove, sladký domove aneb jak je to s věrností hnízdišti 
u rákosníka zpěvného

Malý sál Cílená ochrana / předsedající: Alena Jechumtál Skálová

16.20–16.35
Čamlík G., Berka P.: Management a ptáci na ostrovech Písky v přírodní 
rezervaci Věstonická nádrž

16.35–16.50 Vlček J.: Repatriace sýčka obecného – šance, či slepá cesta?

16.50–17.05
Slobodník R.: Sokol červenonohý – slovensko-africká odysea so (zatiaľ) 
štastným koncom

17.05–17.20
Demko M.: Vplyv ochranárskych opatrení na početnosť rybárov riečnych 
(Sterna hirundo) na Oravskej priehrade

17.20–17.35
Rozsypalová L., Peške L., Rymešová D., Literák I.: Příčiny přijetí a úspěšnost 
vypouštění orlů mořských Haliaeetus albicilla ze záchranných stanic

17.35–17.50 Janoška Z.: Silniční dopravou způsobená mortalita na českých silnicích

17.50–18.05
Kern M., Macák D., Struhárová E.: Aktuálna situácia a vývoj boja s „BirdCrime“ 
na Slovensku

Přestávka na přesun mezi sály

Velký sál Mapování a sčítání ptáků ve východní Evropě / předsedající: Petr Voříšek

18.25–19.05
Kalyakin M., Voltzit O.: Russian breeding bird atlas and post-atlas era / Atlas 
hnízdního rozšíření ptáků Ruska a následné období

19.05–19.45
Kuzmenko T., Kuzyo H., Dubovyk O., Strus Y.: Common Bird Monitoring in 
Ukraine: first attempts, challenges, plans / Monitoring běžných druhů ptáků 
na Ukrajině: první pokusy, výzvy, plány

Přestávka

Velký sál
19.45–20.00 Vyhodnocení soutěží

Zakončení konference



POKONFERENČNÍ AKCE

NEDĚLE 25. ZÁŘÍ 2022

Exkurze na Pálavu nebo na Lednické rybníky

Předpokládaný konec exkurze nejpozději ve 14.00.


